De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

{473}

Ferrara, 27 agosto 1511, al podestà di Massa Fiscaglia

ASFe ANA, Godi, p. 3, f. 1511

Lucretia ducissa Ferrarie.
Dilectissime noster, tu vedesti quanto se scrivessimo per un'altra nostra circa la facenda de la Lucretia de Notte per la recuperatione de la sua casa che ge è occupata, come del tutto tu debbi essere informato. Et perché dicta Lucretia vene adesso là oltra per dicta causa, volemo che tu procedi a la executione de quanto alhora ti scrivessimo, et che si faci quanto vole iustitia cum ogni celerità possibile, in modo che niuna de la parte habia iusta causa de dolersi. Ferrarie, .xxvii. augusti 1511.

{474}

Ferrara, 3 settembre 1511, agli Anziani di Reggio

ASRe Anziani, 1510, b. 41

Lucretia ducissa Ferrarie.

Dilectissimi nostri, havemo ricevuto le vostre insemi cum li capitoli che recercati, li quali ultra che li havemo molto bene inteso, habiamo etiam audito voluntieri et di bon core li spettabili vostri oratori, che ni hano copiosamente et diligentemente exposto il tuto. Li quali prontamente habiamo compiazuto per quanto a nui si aspecta et apartiene et per quello che nui possemo fare, non gli mancando etiam de quello debito favore che ni è stato possibile apresso la excellentia del signore duca nostro consorte, per l'amore che portiamo a quella nostra fidelissima comunitade et per il desiderio che tenemo di farli continuamente beneficio et cosa grata dove possiamo; il che semo per fare sempre cum boni effecti ne li occurentie de epsa comunitade, come habiamo dicto ali prefacti vostri oratori, secundo che etiam per nostra parte ve potrano referire. Et bene valete. Ferrarie, tertio septembris 1511.

{475}

San Felice sul Panaro, 10 settembre 1511, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 199

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Ho havuto la lettera de la signoria vostra de .v. del presente, essendo qui a San Felice per andare a Regio per potere più comodamente bere l'acqua dal bagno. Et per epsa lettera ho inteso cum mio despiacere dela grave infremità de la nostra^(a) commatre Frasina. Rengratio infinite volte epsa vostra signoria del avviso; et se bene so che non bisogni, la prego a non li mancare di cosa alcuna per la recuperatione de la salute sua. Et se di qua l'havesse desiderio di veruna cosa, se 'l saperò, vederò de compiacerla a tutta mia possa. Ricommandandomi sempre a la signoria vostra. Que bene valeat. Ex Sancto Felice, .x. septembris 1511.